EXTRANJERÍA DE MADRID (SOJEM). 

El Servicio de Orientación Jurídica en Materia de Extranjería y para Supuestos 

de Discriminación, se lleva a cabo mediante convenio de colaboración con el 

Ilustre Colegio de Abogados de Madrid, (ICAM) con un presupuesto que 

asciende a CIENTO CUARENTA Y TRES MIL EUROS (143.000,00€). Durante 

el año 2015 las horas de prestación del servicio en los distritos y en la Oficinas 

de Información y Orientación ubicadas en Tetuán y Carabanchel, fueron de 

TRES MIL CUATROCIENTAS SETENTA Y SEIS (3.476). 

El objetivo del SOJEM es proporcionar información gratuita y especializada en 

materia de extranjería con el fin de facilitar la integración de las personas 

inmigrantes en nuestra ciudad, así como también ofrecer información, 

orientación y asesoramiento especializado en supuestos de racismo e